(a) L. 8, tít. 15, lib. 2 del F. R.—LL. del tít. 20, lib. 11 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 52, tít. 18 de esta Partida.

(c) Hoy no existen estos adelantados, habiendo variado muy considerablemente la organizacion y jerarquia de los tribunales y juzgados. Pero está en práctica no apelar de las sentencias de los tribunales superiores y supremos, sino que en su lugar se replica de las mencionadas sentencias para ante el mismo tribunal, que vuelve a ver el negocio en distinta sala, y surte el mismo efecto que la apelacion, aunque por respecto a los tribunales referidos no se usa de esta palabra.

(d) Véase nuestras notas 5.ª a la L. 23, y 2.ª a la L. 35, tít. 4 de esta Partida, teniendo presente ademas que en el art. 281 de la Constitucion de 1812, cuyo tít. 5 rige como ley en virtud de la de 16 de setiembre de 1837, se dispone que la sentencia que dieren los árbitros se ejecute, si las partes al hacer el compromiso no se hubieren reservado el derecho de apelar.

LEX XVII.—Potest appellari à iudicibus tam ordinariis, quam delegatis; à Principe, seu Rege tamen non appellatur, sed supplicatur, ut revideat sententiam ab eo latam, et eam emendet: nec appellatur à sententia Præsidis majoris Curie Regis, sed supplicatur ad Regem. Nec à sententia lata ab arbitro appellatur, sed paratur ei metu pœnæ; si tamen arbiter inimicum partis se ostendat, eique pars dicat, quòd non pronuntiet, si pronuntiaverit, potest sententia revocari, nec committitur pœna. Hoc dicit. Habuit originem à l. 1. et 2. D. à quibus appell. non liceat, et authent. de sanctissimis Episc. §. 1. et D. de postulatio, l. 1. et cap. cuncta per mundum, et ibi Gloss. 9. quæst. 5. et cap. solitæ 6. de majorit. et obedient. et cap. ad Romanam, 2. quæst. 6.

(1) *Los judgadores*. Adde cap. 2. et cap. ad Romanam, 2. quæst. 6. et cap. cum sit Romana 3. de *appel.*

(2) *O rey*. Adde Speculat. tit. de *appellatione*, §. *videndum restat*, et l. 1. in princ. D. à quibus appell. non licet.

(3) *En las cosas temporales*. Adde cap. per venerabilem 15. qui filii sunt legit. et Gloss. loquentem de Rege Hispaniæ, in cap. Adrianus, el 2. 65. distin. et etiam Gloss. in cap. et si necesse, de donat. inter virum, et uxor. et adde etiam de Hispania, quòd non recognoscat superiorem in temporalibus. Bald. in l. ex hoc jure col. 2. D. de just.

et jur. Felin. in cap. cum non liceat. col. 4. cum sequent. de præscript ubi enumerat tres Reges, non recognoscentes Imperatorem, Regem Francia, Hispaniæ, et Angliæ, et habent isti Papam pro capite, ut tradit Felin. in cap. ex litteris, col. 4. de *constitut.*

(4) *Que adelante*. Infrá tit. proximo.

(5) *Adelantado mayor*. Concordat l. 1. §. *his cum abulis*, D. de officio præfecti prætor. et l. 1. si quis 5. *C. de precib. imperat. offerend.* et l. 1. *C. de sentent. præfecti prætor.* et infra eod. l. 19. in fine.

(6) *Alçar dellos*. Adde l. fin. et quæ ibi dixi supra tit. 4. ead. *Partit.*

(7) *Mostrado*. Suprà ead. *Partit.* tit. 4. l. 51.

LEY XVIII.—A quien se deve alçar la parte que se touiere por agraviada, del juyzio que dieron contra ella (a).

Agraviandose alguno del juyzio que le diesse su Judgador, pudiesse alçar del, a otro que sea Mayoral. Pero el alçada deve ser en esta manera; subiendo de grado en grado todavia del menor al mayor, non dexando (1) ninguno entre medias. Onde si alguno se agraviare del juyzio que le diere aquel que ha de judgar todos los pleytos de alguna Villa, e ouiere alçada a otro Judgador, o a otro lugar, alli deve yr primeramente. E si se sintiere agraviado de lo que alli mandaren, puedese alçar a otro Mayoral, si lo y ouiere, que aya poder de judgar, e despues al Rey (b). Pero si alguno quisiesse luego tomar la primera alçada para el Rey (2) (c), ante que passase por los otros Juezes, dezimos que bien lo puede fazer. E esto, porque el Rey ha Señorío (d) sobre todos, e puedelos judgar: mas si alguno se alçare por yerro a otro, que sea Mayoral que aquel a quien se deuiere alçar, o que fuesse igual (3) de aquel que le auia judgado, vale el alçada; non porque el deua judgar el pleyto, mas deuelo embiar al otro, que ha derecho de judgarla. E si se alçare a otro, que sea menor que aquel de quien se alço, tanto vale como si non se alçasse. Esso mismo dezimos del que fiziere alçada a otro de cuyo Señorío non es (4), nin le ha poderío de judgar: ca tal yerro nol escusa, maguer semeje, que non fenco por el de seguir su pleyto.

(a) LL. del tít. 15, lib. 2 del F. R.—LL. del tít. 20, lib. 11 de la N. R.

(b) (c) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 52, tít. 18 de esta Partida.

(d) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 44, tít. 13, P. 2.

LEX XVIII.—Appellandum est gradatim, non omisso medio; sed ad Principem potest, omissis mediis, appellari. Si quis autem per errorem, omisso medio, ad majorem iudicem, quàm debet, appellet, vel ad æqualem, valet appellatio, et cognoscat de appellatione proximus; ad quem erat appellandum. Sed si ad minorem, vel penitus ad non suum iudicem quis appellet, non valet appellatio. Hoc dicit.

(1) *Non dexando*. Concordat l. *imperatores* 21. 1. *responsio*, D. de *appellat.* et eod. tit. l. 1. §. *si quis* 5. et l. *præcipimus* 52. *C. de appellat.* et cap. *dilecti filii Prior* 66. de *appellat.* cap. *Romana*, 1. *responsio*, de *appel.* lib. 6. et vide quæ notat Bartol. in dicta l. 1. §. *si quis*, 2. et 5. col. et Abb. in dicto cap. *dilecti filii*, ubi ponit novem casus, in quibus appellatur omisso medio, et adde etiam textum in authent. *ut ab illustribus*, et qui supra eos sunt, collat. 5. et nota, quòd appellatio omisso medio tenet, si non excipiatur: vide Abb. in cap. *referente*, de *præbend.* et ibidem, quòd valet consuetudo, quòd appellatur omisso medio.

(2) *Para el Rey*. Idem est in Papa, ut in cap. ad Romanam 6. et cap. si quis putaverit 15. 2. quæst. 6. et in cap. si duobus 7. de *appellat.* et per Specul. tit. de *appellat.* §. *nunc tractemus*, quitamen subdit, benedicendum esse Imperatorem, qui licet sit dominus mundi, non patitur in præjudicium inferiorum ordinariorum, et in damnum et laborem litigatorum, ad se omissis mediis appellari et fortè,